境内会计师事务所报酬  550,000

境内会计师事务所审计年限  5 年

十、 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、持有 5%以上股份的股东、实际控制人、收购

人处罚及整改情况

报告期内公司及公司董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人、收购人均未受

中国证监会的稽查、行政处罚、通报批评及证券交易所的公开谴责。

十一、 其他重大事项的说明

1、重大投资事项

（1）新设赛轮（越南）有限公司：经第二届董事会第六次会议审议通过，公司拟以自有资金在

越南设立全资子公司。该子公司于 2012 年 4 月注册完毕，注册资本 4 千亿越南盾（相当于 2 千

万美元），主要从事轮胎生产经营及天然橡胶技术研究等业务。2012 年 4 月 25 日经第二届董事

会第十三次会议审议通过，公司对其增资 2000 亿越南盾（相当于 1000 万美元）。内容详见公司

于 2011 年 8 月 26 日、及 2011 年 9 月 14 日、2012 年 4 月 6 日、2012 年 4 月 27 日在指定信息

披露媒体披露的《赛轮股份第二届董事会第六次会议决议公告》（临 2011-007）、《赛轮股份 2011

年第三次临时股东大会决议公告》（临 2011-012）、《赛轮股份关于全资子公司完成注册登记的公

告》（临 2012-008）、《赛轮股份第二届董事会第十三次会议决议公告》（临 2012-010）号公告。

（2）收购沈阳和平子午线轮胎制造有限公司 100%股权：详见"第五节 重要事项"之"四、资产

交易、企业合并事项"之"(一)公司收购、出售资产和企业合并事项已在临时公告披露且后续实施

无变化的 "。

（3）收购山东金宇实业股份有限公司 49%股权：详见"第五节 重要事项"之"四、资产交易、企

业合并事项"之"(一)公司收购、出售资产和企业合并事项已在临时公告披露且后续实施无变化的

"。

2、发行公司债券事项

内容详见"第六节 股份变动及股东情况"之"二、证券发行与上市情况"之"(一)截至报告期末近 3

年历次证券发行情况 "。

3、固定资产折旧年限变更：详内容详见"第四节 董事会报告"之"三、 董事会对会计师事务所"

非标准审计报告"的说明 "之"(二) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响

的分析说明"。

赛轮股份有限公司 2012 年年度报告

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例
(%)

一、有限售

条件股份
280,000,000 74.07   -97,620,425 -97,620,425 182,379,575 48.25

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
280,000,000 74.07   -97,620,425 -97,620,425 182,379,575 48.25

其中： 境内

非国有法人

持股

85,625,915 22.65   -25,680,000 -25,680,000 59,945,915 15.86

   境内

自然人持股
194,374,085 51.42   -71,940,425 -71,940,425 122,433,660 32.39

４、外资持

股

其中： 境外

法人持股

   境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

98,000,000 25.93   97,620,425 97,620,425 195,620,425 51.75

1、人民币普

通股
98,000,000 25.93   97,620,425 97,620,425 195,620,425 51.75

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总

数
378,000,000 100   0 0 378,000,000 100

赛轮股份有限公司 2012 年年度报告

2、 股份变动情况说明

2012 年 7 月 2 日，公司 2011 年度首次公开发行限售流通股 97,620,425 股解除限售上市流

通。本次限售流通股上市后，公司限售流通股变更为 182,379,575 股，占公司总股份的 48.25%；

无限售流通股变更为 195,620,425 股，占公司总股份的 51.75%，公司总股本未发生变化。

(二) 限售股份变动情况

单位：股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

苏 州 新 麟

创 业 投 资

有限公司

11,000,000 11,000,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

上 海 磐 石

投 资 有 限

公司

4,600,000 4,600,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

盈 峰 投 资

控 股 集 团

有限公司

3,000,000 3,000,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

常 州 力 合

创 业 投 资

有限公司

2,500,000 2,500,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

苏 州 工 业

园 区 资 产

管 理 有 限

公司

2,300,000 2,300,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

上 海 顺 泰

创 业 投 资

有限公司

2,280,000 2,280,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

吴凡 11,386,280 11,386,280 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

郑海若 7,000,000 7,000,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张清涛 4,554,512 4,554,512 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

崔平 4,018,787 4,018,787 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

孙晖 4,000,000 4,000,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

耿永平 2,900,000 2,900,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

王永辉 2,770,000 2,770,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

许强 2,600,000 2,600,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

阎秀英 2,414,119 2,414,119 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

赛轮股份有限公司 2012 年年度报告

何宝镛 2,411,272 2,411,272 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

孟卫华 2,400,000 2,400,000 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

胡梅雪 2,277,313 2,277,313 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

杨毅 2,277,256 2,277,256 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

吴建元 2,277,256 2,277,256 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

于海洋 2,009,394 2,009,394 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张伟建 1,908,910 1,908,910 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

周家燕 1,875,434 1,875,434 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

王壮利 1,875,434 1,875,434 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张逸云 1,875,434 1,875,434 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张国岳 1,707,942 1,707,942 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

陈波 1,707,942 1,707,942 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

黄绪怀 1,707,942 1,707,942 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

韩英杰 1,252,491 1,252,491 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

杨笑 569,314 569,314 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张向东 569,314 569,314 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

张民 341,588 341,588 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

王德 341,588 341,588 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

郭良锁 341,588 341,588 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

郑新家 341,588 341,588 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

许生华 227,727 227,727 0 0
发行股份时

所作承诺

2012 年 6 月

30 日

合计 97,620,425 97,620,425 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期末近 3 年历次证券发行情况

赛轮股份有限公司 2012 年年度报告

单位：股 币种:人民币

股票及其

衍生证券

的种类

发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量
交易终止日期

股票类

A 股
2011 年 6 月

22 日
6.88 98,000,000

2011 年 6 月

30 日
98,000,000

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

12 赛轮债
2012 年 11

月 19 日
5.85 7,200,000

2012 年 12

月 5 日
7,200,000

2015年11月15

日

2011 年 6 月，经中国证监会证监许可[2011]937 号文核准，公司向社会公开发行人民币普通

股（A 股）9,800 万股（每股面值 1 元），募集资金净额为人民币 623,058,983.57 元。

   2012 年 9 月，经中国证监会证监许可[2012]1169 号文核准，公司向社会公开发行面值不超

过 7.2 亿元的公司债券。2012 年 11 月 15 日-19 日，公司完成发行 7.2 亿元公司债券，债券票面

利率为 5.85%，期限为 3 年。本次公司债券已于 2012 年 12 月 5 日在上海证券交易所挂牌交易。

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

报告期内公司没有因送股、配股等原因引起公司股份总数及股东结构的变动。

公司债券募集资金到位后，公司资产负债率有所上升，流动负债占总负债的比例有所降低。

(三) 现存的内部职工股情况

   本报告期末公司无内部职工股。

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东数量和持股情况

单位：股

截止报告期末股东总数 15,024

年度报告披露日前第

5 个交易日末股东总

数

11,988

前十名股东持股情况

股东名

称
股东性质 持股比例(%) 持股总数